Inwestytura udzielona ponieważ dotąd drukiem 
nie została ogłoszoną, takową więc w końcu z me
tryk koronnych zamieszczamy.

Oblata diplomaos renovatlonls liomagil 
et investiturae in diicatibus Curlandiae 

et Semigaliae

Aclurn Varsaviac Feria Terlia 
in craslino Festi S. Agnetis 
Virginis «lio scilicet 2*2 mensis 
Januarii anno Domini I7(J5.

Stanislaus Augustus Dei Gratia Bex Poloniae etc. 
Significamus etc. Quomodo coram Nobis actisque 
praesenlibus Cancellariae Nostrae Majoris persona
liter compárenles: Generosi, Otto Ernestus de Modem 
Eques Ordinis S. Annae, Ium Christophorus Antonius 
Tottien consiliarius aulicus tanquam Illustrissimi Er- 
nesti Joannis Ducis Curlandiae ct Semigaliae plenipo
tentes obtulerunt, clad acticandum actisque praesen
libus inscribendum, originale diploma renovationis 
homagii Illuslrissimo Ernesto JoanniDuci Curlandiae 
el Semigaliae, nec non investiturae exnunc prolunc 
Illuslrissimo Petro ejus filio principi haeredilario si-
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inultanee datum hie Varsaviaedie tertia mensis prae- 
sentis Januarii anno nunc currenti millesimo septin
gentésimo sexagésimo quinto per Nos benigniter da
tum, manu Nostra subscription, et sigillis trinis, vide
licet : Majestatis Nostrae, turn Regni etM. D. Litt, ma- 
jorum cancellariarum in pixidibus argentéis deaqra- 
lis pensilibus munitum, salvum, sanum, et illaesum, 
omnique prorsus suspitionis nota carens, tenoris 
sequentis: In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam 
rei memoriam. Nos Stanislaus Augustus Dei Gratia 
Rex Poloniae Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, I’rus- 
siae, Masoviae, Samogitiae, Kijoviae, Volliyniae, 
Podlachiae, Podoliae, Livoniae, Smolensciae, Seve- 
riae, Czernieclioviaeque. Universis et singulis quo
rum interest aul quomodolibet interesse poterit, prae- 
senti diplómate Nostro notum testatumque facimos: 
quam primum ita disponente Supremo Numine in 
solio Regni Poloniae cl Magni Ducatus Lithuaniae 
carissimac patriae Nostrae collocati fuissernus, eo 
inentem et animum direximus, ut soli administration! 
justiciae Legum Rcipublicae, turn Paclorum Conven- 
torumsolemni juramento Nostro firmalorum exactae, 
quantum in Nobis esl observance vacaremus. Gum 
itaque per Serenissimum Divae Memoriae, Sigis- 
inundum Augustumregem Poloniae, el Rempublicam 
exantiquo, de Ducalibus Curlandiae et Semigaliae 
constilutum el provision sit, id ¡idem ducatus Illu- 
strissimo Principi Golhardo Kettler OrdinisTheutoni- 
ci in Livonia magislro, ejusque masculis haeredibus 
de lumbis ejus procedentibus, jure feudiprotunc dum 
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idem Sigismundus Augustus rex, eundem llluslrissi- 
muin principem Gothardum Kettler Magistrum, uni- 
versamque nobilitatem, civitales, Status et ordines 
terrarum Livoniae isto tempore liostililate moscho- 
vilica oppressos et alTlictos, auxilio vero imperato- 
ris, et statuum Romani Imperii diu implorato desti-. 
tutos, per Pacta Subjectionis in Odern, poteslatem, 
ilitioneni et clientelam suani suorumquesuccessorum 
liegni Poloniae susceperal, reservato tarnen sibi 
succedaneisque Serenissimis regibus Poloniae ad 
liosducatussupremo, direclo, naturali, et immedialo 
dominio conferrentur; id ipsum etiam in lilteris inve- 
sliturae, tameidemlllustrissinio Gothardo, quam ejus 
succedaneis de lumbis ejus recta linea descendenli- 
bus,Jllustrissimis Friderico, Vilhelmo, Jacobo, Fri
derico Casimiro et Ferdinando ducibus Curlandiae et 
Semigaliae, per Serenissimos divae memoriae Ste
phanum, Sigismundum Terlium, Vladislaum IV, Joan- 
nem Casimirum, Michaelem, Joannem Tertium,- Augu- 
stum Secundum Reges Poloniae non interrupta serie 
collatis, sufficienler praestilum, cautum et assecu- 
ratuin sil.— l’orro Deo sic volente. familia ducalis 
Kettleriana deficiente prole masculina, in persona 
olim lllustrissimi Ferdinand! ducis extincta, ducatus 
Curlandiae et Semigaliae praefali, jure supremi, 
directi, naluralis et immediali dominii ad Serenissi
mi Praedecessoris Noslri Augusli Tertii, et Reipubli- 
cae disposilionem devenissenl; cui Praedecessori 
Nostro Respublica in comitiis Regni Generalibus Pa- 
cificationis. Varsaviae anno Domini niillesimo seplin-

J»T« W. T. IV« ai 
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genlesimo trigésimo sexto celebratis; adhuc vitan» 
agente suprafalo bonae memoriae (luce Ferdinando, 
eoque annis gravato, in casum decessus illius, ut 
alio duci, cum successoribus ejusmasculisde lumbis 
directe procedentibus, inveslituram ducatus Curlan- 
diae et Semigaliae, diplómate regio juxta practica- 
tum in simili modum conferret et quidem tali, a quo 
subsidia militum essent, et qui onerata mensae du- 
calis bona in emolumentum et rem feudi eximeret, et 
emundaret,plenam facultatem dedisset. Isidemprae- 
decessor Noster, malura cum senatu deliberatione 
praevia, Fraustadii die decima quinta Julii anno mil- 
lesimo septingentésimo trigésimo séptimo facta, lllu- 
strem tunc dominum Ernestum Joannem S. R. Impe
rii comitem de Biron, qui singulärem gratiae regia«1 
meruerat respectan» et quern reipublicae titilen» regi- 
miniducali idoneum et dignum, exoneralionisque feu
di per priores duces notabilibus debitis onerati, suf- 
ficientem esse judicavil, motu proprio pro jure su- 
premi ac direcli dominii ac regia et reipublicae autho- 
ritate, gratiose per diploma regium in Curlandiae et 
Semigaliae in Livonia ducem. adinstar olim Gothardi 
Ducis, a Divo Sigismundo Augusto rege creati, cum 
omnibus praeeminentiis, superioritate territoriali, 
regalibus, ad norman» et praxim priorum ducum Cur
landiae , eisque omnibus quae his ducalibus annexa, 
ab iis uti feuda vel alio quocumque modo dependent; 
talique jurisdictione prout Pacta subjeclionis, Formu
la Regiminis et Diploma Provisionale eidem domino 
Ernesto Joanni, super hos ducatus datum innuunt 
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creavisset, authorisavisset, constituisset et pro va
sallo suo el feudatario principe suscepisset, ipsique 
inveslituram solennem horum ducatuum, actu corpo- 
rali more Majorumse collaturmn appromisissel, eo- 
dem anno millesimo septingentésimo trigésimo sépti
mo, juxta obloquentiam constitulionis de anno mille
simo septingentésimo trigésimo sexto, commissio 
anni niillesimi septingentesimi vigesimi septimi ad 
eum actiim a Serenissima República prorogata, ut 
cum invesliendo principe conditiones ineat, Gedani 
cum Illustrissimi Principis Ernesli Joannis Plenipo
tente Generoso Cancellario Hermano Christoplioro 
Finck de Finckenslein de conditionibus feudi ab lllu- 
strissimo duce implendis convenissel et vicissim 
nomine Serenissimi regis et reipublicae polonae ac 
Magni Ducatus Litt, iirmiter pollicita esset et fidem 
dedisset, Serenissimum regem et rempublicam Cel- 
sissimum ducem ejusque successores et haeredes 
feudi efficaciter defenSuros et prolecturos, ducem- 
que ejusque haeredes in pacifica possesione dispo- 
sitione et facúltate asserturos esse, prout latius ea 
omnia ex pacto islo gedanensi, de die duodécima 
Novembris anno millesimo septingentésimo trigésimo 
séptimo patent, ulterius anno millesimo septingentési
mo trigésimo nono motu proprio Serenissimi Prae- 
decessoris Nostri, idem llluslrissimus dux Ernestus 
Joannes a personalitale dispensatus, per plenipoten- 
tiarium suum Gencrosum Cancellarium Finck de 
Finckenslein homagium Serenissimo Praedecessori 
Nostro ac Reipublicae praeslilissel, per solitam 

□ 1
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traditionem vexilli feudalis inveslitus fuisset, jura- 
mentum íidelitalis explcvissel el super praemissis di
ploma investilurae de data vigésima terlia mensis 
Julii millesimo septingentésimo trigésimo nonorece- 
pisset, reversales suas dedissel, condilionibus in 
diplómale infeudationis et in articuiis commissionis 
gedanensis praeíatae'in parte salisfecisset, a Sere- 
nissimo Praedecessore Nostro indullumratione prae- 
sentiae suae in ducatibus, obeorundem coiAmodum 
et emolumentum in illis máxime rernm temporumque 
circumstantiis, alibi necessariae, de data Fraustadii 
die decima quarla mensis Julii millesimo septingen
tésimo trigésimo séptimo habuisset; inlerea ludenle 
in humanis Divina l’otentia, rebus fatoque inopinato 
in adversis positus, per plores annos in aliena pote- 
state constilutus et nunquam rediturus ad pristinum 
slatum suppositus, inaccusatus et inauditus, nullo 
penitus praecedente erga Serenissimuni olim Prae- 
decessorem Nostrmn el Rempubiicam demerito ad- 
stipulantibus solis senatus consiliis, minime autem 
tota Serenissima Hepublica cujus nomine lamen ipsi 
per pacta supra allégala gedanensia, commissio ab 
illa prorogata pacifica possessio ducatuum promis- 
sa, ac cauta fuerat, ab eadem manu quae ipsum ele- 
vaverat deprimí visus tándem propitia sorte ad pro- 
pria adductus esset, delaloque loto negotiefad con
fedéralos ordines reipublicae in Comiliis Convoca- 
lionis millesimo septingentésimo sexagésimo quarto 
congregatae adinventum et per conslitutionem sta- 
tutum sit; quoniam feudum ducatuum Curlandiae et
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Semigaliae lllustrissimo Ernesto Joanni ejusqueproli • 
masculae, in virtute constitutionis comitialis anni 
millesimi septingentesimi trigesimi sexti, preceden
te ad mentem hujus legis cuín conimissariis Reipu- 
blicae feudali conventionc, sub obligatione cliento- 
rali dalum fuisset; ideo llhistrissimum supradictum 
ducem Ernestum Joannem ipsiusque prolem mascu- 
linam, circa jusel possessionem feudi legitime obten- 
ti conservandüm et manutenendum esse; quia ve
ro contra lenoreni constitutionis anni millesimi 
sexcentesiini octuagesimi tertii', 1 llustritas sua non 
in propria persona, sed per plenipotentern annomil- 
lesimo septingentésimo trigésimo nono homagium 
praestitisset, declinado liujus legis suae íirmitati ita 
restituía, ut ídem (lux iterum personaliter homagium 
expleat, qualenus aulem ei sanitas et aetas non 
permiserinl, filius nalu major uli post illum in hosce 
ducatus successurus. id ipsum pro paire et se ipso 
simultanee futuro regi, ac Reipublicae indilate prae- 
stet, eadem quoque Comiliorum Convocationis con- 
stitutione intercedentes antea absque scitu ordinis 
Equestris, et sine assensu comitiali ex resultatistan- 
tumSenatus consiliorum póstrenme ad hosce duca
tus dispositiones extraditaque diplómala et omnes 
inde exorti actos, tanquain juribus Reipublicae con
tradi exindeque irrili quod rninime lllustrissimo Duci 
Ernesto Joanni ejusque successoribus nmsculis ob
stare et praejudicore possiní. aut debeant declaratae 
ftierinl. Hac domde Serenissimae Reipublicae ju- 
rium suorum dominae volúntale comporta, statim ac 

ad regale sumus evecti solium, lilustrissimus Prin
ceps Petrus lllustrissimi E’ nesti Joannis ducis lilius 
natu major advolaveril el suflicienti mandato ab lllu- 
strissimo párente suo instructus supplex petierit, ut 
ipsi homagium a párente suo anno domini millesimo 
septingentésimo trigésimo nono praestitum, in qui- 
bus illud etsi non sua causa a lege declinasset prae- 
sentia sua supplere ac Nobis el Serenissimae Rei- 
publicae parentis sui nomine, simul vero et a se 
ipso praestare concederemus, non minus ut inve- 
stituram a Praedecessore Nostro Serenissimo oliin 
Rego Augusto Tertio lllustrissimo parenti suo col- 
latam renovare, ex vigore istius investiturae tarn par
tem suum, quam se ipsum de ducatibus Curlandiae 
et Semigaliae juxta praememoratam, non minus ac 
anteriores Serenissimorum Praedecessorum Nostro
rum ducibus Curlandiae concessa investituras et privi
legia ac jura absque ulla eoruindiminutioneinvestire 
clemenlissime dignaremur. humillime supplicasset, 
porro ea quae projurium lllustrissimi Ducis Ernesli 
Joannis assertione in Convocalionis Comitiisstatuta 
fuerunt, per constitutionem Comitiorum Coronationis 
Nostrae feliciter peraclae repetit ac magis corro
bórala sint simulque post expedita Reipublicac ne- 
gotia et finitis comitiis, eundem lllustrissimum prin- 
cipein Petrum ad praeslandum praedictum homagium 
benigne admittere, necnon tarn lllustrissimo Parenti 
suo renovando ejusdem feudi jura, quam etiam ipsi 
principi Petro investituram concederé constitueri- 
mus; Nos inherendo constitulionibus praefalis huic 
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solennitali post linila feliciter comitia, diem trigesi- 
inam primal» mensis Decembris assignavimus, qua 
benevolentia Nostra grato atque submisso pectore 
excepta, is idem lllustrissimus Curlandiae et Semigal- 
liae princeps haereditarius Petrus in hoc terinino assi- 
gnato, debite se slitit coram throno Nostro regio petita 
sualllustrissimi parentis etsuiipsius nomine reiteravil 
et solemni ritu ex antiqua consueludine servari sotito 
praestandum juxta praefatam constitutionem paren
tis et sui ipsius Nomine, homagiumac insequens 
lideiac fidelitatis juramcntuin »Ego I’etrus lllustris- 
simi I’rincipis Ernesli Joannis in Livonia Curlan
diae et Semigaliae ducis lilius et baeres, delega
tus, mandatarius, et plenipotentiarius ex mandate 
et in animam ejusdetp lllustrissimi ducis parentis 
mei ncc non nomine propriojuro, super haec Sancta 
Dei Evangelia quod ab hachoraet deinceps ad ulli- 
mos dies vitae Nostrae erimus fideles el obedientes 
Tibi Serenissimo Stanislao Augusto Hegi Poloniae 
Magno Duci Liltae Russia?, Prussia?, Masoviae,Samo- 
gitiae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Li- 
voniae,Smolensciae,Severiae, Czerniechoviaequesi- 
cul Nostro naturali directo supremo el immediato 
domino ac successoribus Tuis legitimis regibus Po
loniae dominis Nostris el reipublicae contra omnem 
liominem nemine prorsus excepto el quod nunquam 
scienter erimus in consilio vol auxilio vel in lacto 
ex quo (quod absit) amitlas vilam vel membrum ali
quot!, vel per quod accipias in persona aliquam lae- 
sionem aut injuria») vel contumeiiam, vel per quod 
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amittas aliquem honorem quem nunc babes, et post 
habebis et si sciverirnus vet audiverimus de aliquo, 
qui velit aliquod istorum contra Te facere pro posse 
nostro ut non fiat, impedimentum praestabimus et si 
impedimentum praestare nequiverjmus, quam cito 
poterimus Tibi nunciabimus et contra eum juxta Pa
cta auxilium Tibi praestabimus et si contigerit, Te 
rem aliquam, quam babes vel post habebis casu ali
quo amittere, earn recuperare curabimus, in recupe- 
rataque, retinenda, Te omni tempore juvabimus et si 
sciverirnus Te velle contra aliquem publico consilio 
arma sumere et de eo generaliter, vel specialiter 
fuerimusrequisiti, nostrum Tibi secundum pacta prae
stabimus auxilium, et si aliquod nobis de secretis 
manifestavcris, illud sine Tua licentia nemini pande- 
mus neque quidquam per quod pandalur faciemus et 
si consilium a nobis super aliquo facto postulave- 
ris, illud Tibi dabimus consilium quod Tibi dominiis- 
que Tuis judicaverimus magis expedire et nunquam 
ex Personis nostris aliquod scienter quod perlinet 
ad Tuam vel Regni Donriniorumque Tuorum regno 
adjunctorum vel imposterum adjungendorum inju- 
riam vel contumeliam faciemus, into honorem, digni
tatem, commoda Tua. regni et Dominiorum Tuorum 
tuebimur et conservabimus, ac quam maxime pole- 
rimtis fideliter augebimus; denique eliam pacta prio- 
ra antiqua omnia et singula, quocumque tempore 
a praedecessoribus Nostris Curlandiae et Semigalliae 
ducibus. cum Inclyto hoc Poloniae Kegno el M. D. 
Littae convents. turn et Formulam Regiminis etprae-
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teritas,ac praesentes transaclionescondilionesspon- 
sioncs et pacta, tarn cum Serenissimis Divae memo
riae Regibus Poloniae et Magnis Ducibus Lilhuaniae 
quam Tua cum Regia Majestale facta adimpjeMmus, 
et nihil in conlrarium pracmissis faciemus; ac prae- 
terea-omnium et singulorum Equestris ordinis et pri- 
vatorumducatusCurlandiae et Semigaliae incolarum 
ac civitatum jura, privilegia, libértales, immunitatcs, 
et pacta sarta tecta integerrima conservabiinus, nec 
quidquam in conlrarium earuin praejudicii cl dero- 
gationis faciemus out fieri. pcrmiltemus quodque 
pacta quaeper Serenissimos I’raedecessoresSereni- 
tatis Tuae, et anteccdaneos duces, ac Illustrissimum 
dominum parentem meuni ducem modernuin obsér
vala et observando erant, turn contenta in diplomata 
Investiturae Illustrissimi ducis parentis nostri ac 
Literas Reversales I’etroburgi die decima sexta de- 
cembris millesimo septingentésimo trigésimo sépti
mo, ab eodem datas manu sua subscriptas sigillo- 
que munitas et quidquid ipsemet sive per suprafa- 
tum plenipolenliarium suum, tempore et occasione 
suae investiturae promiserit, sánete et religiose ser
vare el adimpiere appromilto. Sic me, et Illustris
simum ducem parentem meum Deus adjuvel. et haec 
Sancta Dei Evangelio.” In manibus Noslris praesti- 
tit, et a Nobis vicissim tarn pro renovalione jurium 
feudi Illustrissimi parentis sui. quam pro se Ipso feu- 
dale vexillum cum investiture humillime recepil; 
praemissa ergo rata, el grata liabenles confirman 
tesque,dispósitiones veroinpraejudiciumjurium lllu-
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slrissiini ducis Ernesli Joannis cuín ómnibus exinde 
ortis actibus, aeque ac alia tempore infortunii ejus- 
dem ducis emanata rescripta utpote juribus Reipu- 
blicafi, praefati ducis feudi ac ducatuum contraria 
pro irritis declarantes de integro solemnem investí- 
luram assentientibus ordinibus Reipublicae .et de 
pleniludine potestatis Nostrae regiae contulimus 
Illustrissimo duci Ernesto Joanni ut et Illustrissimo 
principi suo filio Petro et quidem huic, ex nunc pro
tune quando per cessum, vel decessum quern Deus 
ad seram aetatem diflerat Illustrissimi parentis sui 
ducatus Curlandiae et Semigaliae vacare contigeril, 
omnia ea quae a Serenissimo Praedecessore Nostro 
Augusto Tertio praememorato Illustrissimo duci Er
nesto Joanni jam antea data, concessa et collata 
sunt, nimirum ducatus Curlandiae et Semigaliae et 
terras, civitates, oppida et areae ex l’aclis Subje- 
ctionis Investiturisquepraeteritorum lllustrissimorum 
ducum eo pertinentes, ducalem tilulum adinslar olini 
Illustrissimi ducis in Prussia el anleriorum Curlan
diae ducum cum omnibus práeeminentiis, superio- 
ratu territoriali, regalibus, insignibus, privilegiis ac 
juribus ducalibus, absque ulla Illorum diminutione 
ila, ut vasalli et feudatarii principes Nostro et suc- 
cessorum Noslrorum regum Regnique et M. D. Littae 
membra sint, eorumdemque posleri de lumbis recle 
procedentes, eodem beneficio perfruantur posses- 
sioque collatorum omnium, quae hie pro express» 
insertis haberi volumus, perpetuo apud illos secun
dum pacta primaevae subjectionis el tabulas inve- 
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slilurarum anteriorum ducum permanent, et omnibus 
beneficiis ac privileges in diplómale Iliustrissimi du- 
cis Ernesti Joannis contends pacifice gaudeant, el 
perfruantur; cum verojuxta conslitutionem anni mil- 
lessimi septingentesimi trigesimi sexti cl conventio- 
nem Gedanensem, lllustritati suae bona mensae du- 
calis a debida eliberare incumbat, ideo ut juxta 
eandem conventionem ne dux plus justo gravetur, 
modus ibi praescriptus servelur el ad executio- 
nem deducatur, hisce cavemos. Neve etiam limitum 
jam praefixorum cum viciáis llluslritates suae con- 
troversiam, aut difTicultatem babeant, regia Nostra 
aulhoritate curabimus; ubi vero quaestiones de limi- 
tibus cum incolis Magni Ducatus I.itlae orlae sinl vel 
fuerint, ad sopiendam litem commissaries Nostros ut 
una cum commissariis Iliustrissimi ducis, partibus 
juslitiam dicant et fundos controversos dislimitent, 
quique ad praescriplum Pactorum Subjectionis, ct 
anteriorum investiturarum procedan! deputabimus. 
Interea, ne una pars alteri damnum inferal aut litem 
et difTicultatem moveat inhibemus. Monetae etiam 
cudendae potestalem lllustrissimis ducibus secun
dum pacta primaeva relinquimus. Si quid porro Illu
stritatibus suis aliquid vendendum, inpignorandum, 
permutandumque fuerit|, super hoc Illustritatibus suis 
facullatem et libertatem concedimus, ita lamen, ut 
de co primo loco ad Nos successoresque Nostros 
deferatur, Nobisque optio detur, si talem oppigno 
rationem ipsi acceplare voluerimus, sin minus lum 
id Illustritatibus suis, cui volenl modo sit indigena 
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(quo nomine etiam I’oloni el LUhuani secundum for- 
mulam Regiminis conpreiienduntur) impignorare li- 
ceat. Ut autem ipse lllustrissimus duxErneslus Joan
nes in recognitionem singularis in se beneficentiae 
ea omnia stadia et officia fidelitatis el observantiae 
erga Nos Serenissimos Successors